令和４年７月１２日

市内小学校保護者 殿

 愛知県中小学校体育連盟田原支所長

上村 徹

田原市小学校バスケットボール大会について（お知らせ）

盛夏の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本連盟の活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本支所が主催するバスケットボール大会は、子どもたちにとって一生懸命練習

に励む目標となるだけでなく、普段の学校生活では得られない貴重な経験ができる機会

となってきました。

国からは、「学校における働き方改革に関する取組の徹底」が通知されており、部活

動に係る事項は喫緊の課題となっています。

また、昨年度１月に田原市教育委員会から、今後の部活動は、「参加希望制を推進す

る」、「子ども自身が休日等の過ごし方を決めて活動できることを目指す」ことが示され

ています。

これらを受けて、本支所では理事会等において主催する大会の在り方について検討を

重ねてまいりました。

その結果、小学校バスケットボール大会については、

① 子ども自身が授業後や休日の過ごし方を決めて活動できることを目指す

② 大会や勝敗にこだわって練習を重ねる部活動を見直し、子どもが生涯に渡って｢豊

かなスポーツライフ」を実現するための授業後や休日の条件整備が必要である

③ 教職員が土日に競技役員や引率をする大会は、働き方改革の観点から改善する必

要がある

④ 東三河地区の他市は、全て令和５年度以降の小学校の大会及び部活動を行わない

などの理由から、下記のように決定いたしました。

記

１ 田原市小学校バスケットボール大会は、令和５年度を最後の大会とし、令和６年

度以降は開催しないこととする。

子どもたちの業後の時間や休日の過ごし方、スポーツとの関わり方を大きく見直すた

めの改革です。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

担 当 愛知県中小学校体育連盟田原支所

（田原市教育委員会内 菰田）

電 話    ０５３１－２３－３６７９